
RESOLUCION Núm. RES/005/98

RES/005/98 1

RESOLUCION SOBRE LA APROBACION DEL DESLIZAMIENTO DE DOS
CENTAVOS MENSUALES DEL PRECIO DEL GAS NATURAL, ACORDADO
ENTRE DISTRIBUIDORA DE GAS NATURAL DEL ESTADO DE MEXICO, S.A.
DE C.V., Y LOS REPRESENTANTES VECINALES DE LAS UNIDADES
HABITACIONALES DEL DISTRITO FEDERAL Y ZONA METROPOLITANA

R E S U L T A N D O

Primero. Que con fecha 8 de diciembre de 1995 y de conformidad con lo
dispuesto por el transitorio octavo del Reglamento de Gas Natural, la Comisión
Reguladora de Energía otorgó a Distribuidora de Gas Natural del Estado de
México, S.A. de C.V. (en lo sucesivo DIGANAMEX), un permiso provisional para
continuar realizando las actividades de distribución de gas natural que llevaba a
cabo con anterioridad a la entrada en vigor del citado ordenamiento;

Segundo. Que con fecha 9 de agosto de 1996, DIGANAMEX presentó su solicitud
de permiso de distribución sin licitación de conformidad con el párrafo segundo del
transitorio octavo del Reglamento de Gas Natural, y

Tercero. Que con fecha 17 de diciembre de 1997, DIGANAMEX presentó escrito
solicitando autorización para mantener el deslizamiento de dos centavos
mensuales del precio del gas natural, acordado con los representantes vecinales
de las unidades habitacionales del Distrito Federal y Zona Metropolitana ante la
Asamblea de Representantes del Distrito Federal, el 3 de marzo de 1997.

C O N S I D E R A N D O

Primero. Que de acuerdo con lo dispuesto por los artículos 2, fracción VII, y 3,
fracción VIII, de la Ley del Comisión Reguladora de Energía, corresponde a este
órgano aprobar los términos y condiciones a que deberá sujetarse la prestación
del servicio de distribución de gas natural;



RES/005/98 2

Segundo. Que de conformidad con la disposición transitoria 12.5 de la Directiva
sobre la Determinación de Precios y Tarifas para las Actividades Reguladas en
Materia de Gas Natural, las personas que estén realizando actividades de
distribución al amparo de los permisos provisionales a que se refiere el transitorio
octavo del Reglamento de Gas Natural, propondrán sus listas de tarifas calculadas
conforme a esa Directiva al solicitar su permiso definitivo, y no podrán aplicar las
tarifas resultantes hasta que la Comisión expida el permiso correspondiente;

Tercero. Que la solicitud de permiso de distribución sin licitación referida en el
Resultando Segundo anterior se encuentra en trámite;

Cuarto. Que los representantes vecinales de las unidades habitacionales del
Distrito Federal y Zona Metropolitana acordaron con DIGANAMEX el mecanismo
descrito en el Resultando Tercero anterior, con el objeto de protegerse contra
alzas extraordinarias en el precio del gas natural, y

Quinto. Que el mecanismo mencionado en el Resultando Tercero anterior refleja
las condiciones del mercado de gas natural en el momento en que dicho
mecanismo fue acordado.

Por lo anterior, y con fundamento en los artículos 4° y 14 de la Ley Reglamentaria
del Artículo 27 Constitucional en el Ramo del Petróleo; 2, fracción VII, 3,
fracciones VIII y XXII, 4 y 11 de la Ley del Comisión Reguladora de Energía; 3,
fracciones XIV y XV, 35 y 36 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo; 7
y transitorio octavo del Reglamento de Gas Natural, así como en las disposiciones
12.5 y 12.9 de la Directiva sobre la Determinación de Precios y Tarifas para las
Actividades Reguladas en Materia de Gas Natural, esta Comisión Reguladora de
Energía:

R E S U E L VE

Primero. Se autoriza el deslizamiento de dos centavos mensuales sobre el precio
del gas natural, acordado por Distribuidora de Gas Natural del Estado de México,
S.A. de C.V., con los representantes vecinales de las unidades habitacionales del
Distrito Federal y Zona Metropolitana, mientras se concluye el trámite para la
otorgamiento del permiso definitivo de distribución y se aprueben las tarifas
correspondientes, en términos del Reglamento de Gas Natural.



RES/005/98 3

Segundo. Publíquese la presente resolución en el Diario Oficial de la Federación
y notifíquese a Distribuidora de Gas Natural del Estado de México, S.A. de C.V.

Tercero. El presente acto administrativo puede ser impugnado interponiendo en
su contra el recurso de reconsideración que prevé el artículo 11 de la Ley de la
Comisión Reguladora de Energía, y el expediente respectivo se encuentra y
puede ser consultado en las oficinas de esta Comisión, ubicadas en Av. Horacio
1750, Col. Polanco, Delegación Miguel Hidalgo, 11510, México, D.F.

Cuarto. En su oportunidad inscríbase la presente resolución bajo el número
RES/005/98 en el registro a que se refiere la fracción XVI del artículo 3 de la Ley
de la Comisión Reguladora de Energía.

México, D.F., a 14 de enero, de 1998

Héctor Olea
Presidente

Javier Estrada
Comisionado

Rubén Flores
Comisionado

Raúl Monteforte
Comisionado

Raúl Nocedal
Comisionado


